Multa sunt quæ poemati heroicis uersibus contexto gratiam &
splendorem afferūt. Sed illud in primis si duo uel tres. aut etiam
plures uersus nexus orationis & cōtextu' ueluti catena quadam
inter se cōnectantur sic. Est in secessu lōgo locus: insula portū
Efficit obiectu laterum: quibus omnis ab alto. Frāgitur inq; sinus scindit

sese unda reductos. Delectat plurimum Anadiplosis: cum ultima prioris
uersus dictio in sequentis principio iteratur. ut sequitur pulcherrimus astur.
Astur equo fidens & ardentia lumina frustra. Lumina: nam teneras arce-
bant uincula palmas. Verbi in principio uersus positi in eiusdem fine co-
cina est. & degans repetitio. ut Multa super priam rogitanus super He-
store multa. & ante etiam scaeptrum dictae regis & ante. Item relatio eius-
dem uerbi. aut similis per principia uersuum plurimorum. ut Nata. meæ
tires. mea magna potètia solus Nata patris summi qui tela typhœa tem-
nis & spes tu nunc una senectæ. Tu requies miserere. decus imperiumq;
latini. Te penes Pulchrum est nonnunq; homioteleuton in uerbis præci-
pue subluctuus. ut Recte secūdarent uisus omeg leuarét. & illum & la ben-
tem teucri & risere natates. Similiter semi homeoptotó. ut Sensit Neptūn⁹
& imis stagna refusa uadis. Cōmendaq; qñq; ést illi uersus. quoq; similes sūt
exitus. ut flânia media ipsa tenebat. Ingentem & sūma teucros ex arte uo-
tabat. Versus quoq; iterictus decorum affert ut ille simul manibus tentat
diuellere modos perfusus sanie uittas atroq; uenéo. Clamores simul hor-
rendos ad syderatollit medio sublato iteger in reliq; sensus manebit. Cō
uenit cōcitationi eiusdem dictionis in eodē uersu sine aliqua dilatatione ge-
minatio: ut Me me adsum q; feci. in me cōuertite ferg. O Rutuli. Frequens
uocaliū cōcursus pleniorē s̄aþe & grauiorem efficit uersum: eiq; elegantiæ
adiicit plurimū p̄sertim si eiusmodi res fuerit ut hiatu: quodam ofonis ad
eam exprimēdam opus sit. Virg. de poliphœmo. Monstrū horrendum in-
forme ingens cui lumen adeptū. Illustrat nōnihil poema adiectio repetēs.
cū ab ea dictiōe q; sensus supior terminatur: inferior incipit: ac deinceps qua-
si per gradus idem dicendi ordo seruat ut Torua leæna lupi sequitur lu-
pus ipse capellā florentem cytisum sequitur lasciuia capella: Te Coridono
Alexitou. Mars uidet hāc uisamq; cupit: potiturg cupita. Illud quoq; non
displacet cum singulis nominibus epitheta coniuncta sunt: ut Marsa ma-
nus peligna cohors festina uirum uis. Item cū casuum uarietate oratio di-
stinguit: ut Littora littoribus cōtraria: fluctibus undas imprecor. arma ar-
mis pugnant ipsi nepotes: & Hæret pede pes: densusq; uito uir. Item apud
Homerum. ωσ φρητρηφρητρην αρηγη φιλαδεφιγοισ . Versus quoq;
pluribus coniunctionibus nexus creber est: ut Meandruq; Hæmonaq; pri-
taniumq; & tectuq; laréq; armæq; amyleuq; canhem: creslamq; pharetram
Familiares autē figuræ poetis sunt. Metaphora Metonymia: Hyperbole:
Allegoria: Ironia: & Metaphora qđem est rex uerborūq; trāslatio a ppria
significatiōe ad nō ppriam decoris: aut necessitatis: aut cultus: aut ampha-
leos gratia. Et sit quattuor modis ab animato ad animatum ut Thiphim
aurigam celeres fecere carinæ. Ab agitatore ad gubernatorem trāslatio est.
Ab animato ad inanime: ut Atlantis cinctum assidue cui nubibus atris.
piniferum caput & uento pulsat & imbri. Mons. n. animam nō habet: cui
hominis membra tribuunt. Ab ianimi ad inanimatum ut ambo florētes

121

æstatibus. Ab inanimi uero ad innanime: ut sequitur cuſnulo præceptis
aquæmons. Metonymia est ueluti transnominatio quædā: quæ sit mul-
tis modis: aut enim per id qđ cōtinet: id qđ cōtinet ostendit: ut Nunc pa-
teras libate ioui: & Cælo gratissimū amnis: aut contra Crateras magnos
stauūt: & uina coronat. aut, pro innentore res inuenta: ut uinūq; præcat
& contra: ut Cererēq; canistris expediunt. Hyperbole est dictio fidem ex-
cedens minuēdi augendiue causa. Minuēdi ut surdior scopolis: leuior
folio tardior testudine. Augēdi ut niue candidior: & apud Virgilium. Illa
uel intactæ segetis per summa uolare Gramina: nec teneras cursu læsisset
aristas. Vel mare p medium fluctu suspēsa tumenti. Feret itet celeres nec
tingeret æquoræ plātas. Allegoria aliud dicit: aliud significat p similitudi-
nem: aut cōtrarium: aut apud Virgiliū. Et iam ips equum spumātia soluere
colla: significat enim finiēdum cramen esse. Ironia a Quintiliano uocatur
illusio: & in contrarium redit sensus uerbor̄ pnunciationis grauitate: ut
Egregiam uero laudem: & spolia ampla retvertis. Tuq; puerq; tuus hic nisi
proununciationis grauitate usi fuerimus: laudantis uidebit oratio non ut
tuperatis: & cōtentis nō negantis. Parabola item & Paradigma atq; aliae
permulta frequētissime a poetis usurpantur & modis multis fiunt. Quod
apud grammaticos licer cognoscere. Non enim omnia persequi nobis in
animo fuit: sed monere te dūtaxat quibus poemata: si qñ aliquid scribit qđ
cito arbitror fore: ea ex ingenii bonitate: ut luminib; distingui possint: sed
in primis. Periphrasis tibi amplectenda est quam nos: circumlocutionem
uocamus. Hæc longiore uerborum ambitu tem desribit: quæ breuiter ex
primi potuit: aut ornandæ rei cauia quæ pulhra est: aut uitadæ q turpis
test: & ornandæ quidem rei cauia: ut Et iam prima nouo spargebat lumie
terræ. Titan croceum linquens aurora cubile: potuit enim dici dies ortus
erat. uitandæ uero: ut placidumq; potuit. Cōlugis effusus gremio p mem-
bra soporem. Item nimio ne luxu obtusior usus: Sit genitalis aruo & sul-
cos obliquet inertes: quæ circuitu difficilem feminine cōceptum poeta signi-
ficauit. Sunt & uitia nonnulla quæ effugere conueniat: & tñ apud proba-
tos auctores frequēter reperiunt: uerum opere in longo in quoq; bo-
nus dormitat Homerus: quod Flaccus ait. Pleonasmos: ut sic ore locuta ē
Macrologia longa nimium descriptio. ut postea lux summo spargebat lu-
mine terras. Ortas dies cum primum alto ie gurgite tollunt. Solis equi: lu-
cemq; elatis naribus efflant. Amphibologia ut Aio te æcadem romanos
uincere posse: hic sensus uitio ambiguitatis proprietate caret. Tanto lo-
gia ut ipse egomet uenio sufficiebat enim dicere. ego uenio. Tapinosis
cum res magna humiliter exponit. ut Apparentrari nantes in gurgite ua-
sto. gurses enim non maris sed fluminis est. Aeschrologia ut est dorica ca-
stra. hæc enim oratio minus uerecūda est compositionis uitio. Cachepha-
ton cum item uitio compositionis in uerecūdia gignit suspicio. ut Atra
mum hunc aperit' ramum qui ueste latebat. Vitandus est concursus uoca-

liū presertim cum synaloepha non sit ut Si pereo hominum manibus pe-
riſſe iuuabit:& sub ilio alto. Item Castori atniclæo.& amicleo polluci. Ca-
uendum præterea ne in cōsimiles casus exeat diuersa uerbaut merentes
fientes lachrymātes ac miserātes. Contra ne ab eisdem litteris diuersa no-
mina aut uerba incipiāt. ut Otitē tute ratiē tibi tanta tyranne tulisti. & Ca-
sus casandra canebat: quod tñ non unq̄ cum de core fit apud Virgi. Sale fa-
xa sonabant. s. enim littera: quod & Quintilianus ait sibilum habet: qua
murmur aquæ scopulis illisæ ex primi uidet̄. Idem poeta artificiose. r. litte-
ram frequētauit: cum de Orontis nauī tempestate obruta loqueref. Tor-
quet agens circum:& rapidus uorat æquore uortex: rem enim gestā mur-
mur uerboꝝ imitari uidet̄. L. quoq; crebro de qua loquēs inculcauit: ut &
lita de fluuio labat ungula lapsa p algas: Homerum secutus qui ait. οιΔα
τε λυπενον τοκεσιτ αλαιματε βαδον. Animaduertendum etiam
ne sit indecens structura uerboꝝ: ut uersaq; iuuencum terga fatigamus ha-
sta. Fugienda est & cacozelia. hoc est nimia decoris affectatio: p quam aut
nimio tumore sententia corrumpit: ut luppiter o p̄sens cœli q̄ fidera tor-
quens. Ore tuo dicēda loquar: aut nimio cultu: ut A ureus axis erat: temo
aureus aurea summae Curuatura rotæ: radior: argenteus ordo . per iuga
chrysoliti: positæq; ex ordine gemmæ. plurima sunt preterea quæ in mita-
ri: plurima quæ uitare te uelim. Sed ea tu ueterum & probatorum poeta-
rum lectione cognoscens. Vnum tamē est quod te monere i primis utile-
uifum est. Cum tria omnino sint dicendi genera humile mediocre subli-
me propriis electis & commodis uocabulis in quolibet genere utendum
esse Virgilii exemplo: qui ne in mediocri charaktere lucernam duceret: q̄
humili conuenit: aut lychnum: qui grandiloquio testam elegit: dicens te-
sta cam ardente uiderent icintillare oleum. Idem in sublimi uulgaria ui-
tauit uocabula: & lychnum nō luce nā aut testam: Cererē nō panē usurpa-
uit. Materiæ ergo & psonis uerba accōmodanda sunt: qd optimorum: sed
Virgilii in primis imitatione seruare perdisces.

¶ De uerbi Pentametro.

Versus Pentameret sic a pedum numero nomē accepit. Quinq; enim constat. Idem uocatur elegiacus. sed cum est iunctus hexa-
metro: sic autē dicitur: αωοτονελε γειν τουτ τεθνεώ τασ
quod fere defunctorum hoc carmine laudes comprehen debā-
tur siue αωοτονελε γοσ: idest miseratione: quod ueruſtissimi miseria-
& lamentationes suas elegis decantabant: ut ait Horatius: Versibus impa-
riter iunctis querimonia primum. Post ēt inclusa est uoti sententia com-
pos. Nam quicquid erat: quod expeditim consecuti fuerant: elegiaco car-
mine describebant. Sed pentametri uersus in uentionem quidam in Teo-
clēm naxicum referunt: qui eum p̄ insaniam uociferaretur casu eum esse
cit: obseruatur autem elegiacus uocatus est: quoniam ελε γεινā est in sa-
nio. Ambigi tamen a grammaticis in arte poetica Flaccus scribit dicen-

122

Quis tamen exiguitus elegos emiserit: auctor grammatici cetram & adhuc sub iudice lis est. Elegiam decet esse uersu leni & minime assurgentis: in offensio: ut prodire sua sponte ex ore nostro uideatur. Vitandum est ne constructio ad tertium uersum suspendatur: & ne crebra fiant commata: sed in singulis uersibus perfecta oratio sit ad exitum usq; uersus perducta: quod uidetur diligentissime seruasse Tibullus Quintilliani iudicio ceteris quis elegiam scriptitauerunt pferendus. Et pentametrum quidem semper teretem esse conuenit: purum: argutum: qualem apud probatos legimus: quos sequi nolueris: non poteris non commode & eleganter scribere. Sed iam ad generales syllabarum regulas trahendas pergamus: ac prius de communibus praecipimus.

¶ De Communibus syllabis.

Communes syllabæ modis fiunt septem. Primus modus est si cor�repta uocalis a duabus excipit consonantibus: quartu prior muta sequens liquida sit est. n. breuis in hoc uastigio rupe Cyclopas longa in hoc. At genus eius uel cyclopum. Secundus modus est cum sequente uocali nulla interposita consonante longa uocalis natura uel diphthongo in fine dictiōis corripit: ut Te coryndo o alexi: & iſulæ ionio in magno: & apud Homerum. Βουλεται ανταονσ η λιντωδοι Υον ειναι. Nam produci ferme semp inueniunt ut musæ aonides. & O ego quantum ægi. Tertius modus est cum in fine partis orationis natura brevis pducitur sequente uocali: sed una interposita consonante: ut Nam tibi Tymbraæ caput euandrius abstulit ensis Corripitur in hoc per caput hoc siro. Quartus modus est cu cor�repta uocale duæ consonantes sequuntur. quem prior est. s quæ pposita mutis uim obtinet liquidæ. & precedentem syllabam modo producit. unde spissa coma. modo corripit. ut Poite spes ubi quisq; suas. Quintus cum cor�reptam uocalem sequitur. z. quæ cum pcedentem queat efficere. uim tñ duplicitis non nunq; amittit. ut Nemora za cynthos. & Mezentis ducis exuicias. Sextus cum pronomē hic uocalis sub sequit: modo enim corripit ut in hoc Hir uir hicē tibi quem pmittit sae pius audis: pducit in hoc. At pulchrum est digito monstrari & dicier hicē. Septimus est cum cor�reptam uocale h. sequit una consonante media est enim breuis in hoc. Quisquis honos tumuli. Longa in hoc Terga fatigamus hasta.

¶ De primis syllabis.

Ante b. in primis syllabis producunt hæc fabula: fabella. Tibulus. Hæc tibi fabellas referat: fabor uerbum: syllabam a flo nabā a no. nabortabes: tabi: tabo: & quæ sunt ab eo: ut tabidus. pabulum: stabam. labor uerbum: labes. labilis. Strabo. cætera corripiunt: ut stabulum.